TESTIMONIA.

1. A. AD Romanos quinto capite: Propterea sicut per vnum hominem peccatum in hunc mundum intrauit, & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Vtique ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. Sed regnavit mors ab Adam vsque ad moysen, etiã in eos qui non peccauerunt in similitudinem præuaricationis Adæ, qui est forma futuri. Sed non sicut delictum, ita & donum. si enim vnus delicto multi mortui sunt: multò magis gratia Dei & donum, in gratia vnus hominis Iesu Christi in plures abundauit. Et non sicut per vnum peccatum, ita & donum, nam iudicium quidem ex vno, in condemnationem: gratia autem ex multis delictis, in iustificationem. Si enim in vnus delicto mors regnavit per vnum: multò magis abundantiam gratiæ & donationis & iustitiæ accipientes, in vita regnabunt per vnum Iesum Christum. Igitur sicut per vnus delictum, in omnes homines in condemnationem: sic & per vnus iustitiam, in omnes homines in iustificationem vitæ. Sicut enim per inobedientiam vnus hominis, peccatores constituti sunt multi: ita & per vnus obedientiam, iusti constituentur multi. 2. PRIORIS ad Corinthios decimo quinto. capite: Quoniam per hominem mors: & per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo omnes viuificabuntur. 3. ECCLESIASTICI vigesimo quinto: A muliere initium factum est peccati, & per illam omnes morimur.

4. CONCILIVM Arausicanum secundum canonice secundo: Si quis soli Adæ præuaricationem suam non & eius propagini, asserit nocuisse, aut certe mortem tantum corporis, quæ pœna peccati est, non autem & peccatum, quod mors est animæ, per vnum hominem in omne genus humanum transiisse statatur, iniustitiam Deo dabit, contradicens Apostolo dicenti: Per vnum hominem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt. 5. AVEVSTINVS capite vigesimo sexto Enchiridij ad Laurentium: Post peccatum exul effectus, (loquitur de Adam) stirpem quoquò suam, quam peccando in se tanquam in radice vitauerat, pœna mortis & damnationis obstrinxit: vt quicquid prolis ex illo & simul damnata per quam peccauerat coniuge, per carnalem concupiscentiam in qua inobedienciæ pœna similis retributa est, nasceretur, traheret originale peccatum, quo traheretur per errores doloresque diuersos ad illud extremum cum desertoribus angelis vitiarioribus & possessoribus & confortibus suis sine fine supplicium. Sic per vnum hominem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors: & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Mundum quippe appellauit eo loco Apostolus vniuersum genus humanum. 6. Et libro secundo Hypognosticon contra Pelagianos & Celestianos: Peccatum Adæ, aiunt, neminem nocuit, nisi solum ipsum. Respondemus, si peccatum primorum hominum solis obfuit illis, &

Adæ præuaricatio præter corporis, etiam animæ mortem, id est, peccatum in posteris transiit. Rom. 5. Originalis peccatum omnibus Adæ posteris contrahunt cum pœna. Rom. 5.

nemini nostrum: quemadmodum quæ in illos pro peccato lata est, in nos sententia pertransiuit, in quos non transiuit & culpa? Nisi forte secundum vos iniustus Deus qui expertes eorum delicti, passus est nos eorum pœnæ adstringi vinculo. Hæc est enim in illis post peccatum diuina sententia, postquam scilicet sua for ad præuaricandum maledictus est serpens. Mulieri autem dixit Deus, Multiplicans multiplicabo mœores tuos, & gemitum tuum. In tristitia paries filios, & ad virum tuum conuersio tua, & ipse dominabitur tui. Et Adæ dixit, Quoniam audisti vocem mulieris tuæ, & manducaisti de ligno, de quo præceperam tibi de hoc solo ne manducares: maledicta terra in operibus tuis. in mœroribus manducabis ex illa omnibus diebus vitæ tuæ: Spinas & tribulos germinabit tibi, & edes fœnum agri. In sudore vultus tui edes panem tuum, donec reuertaris in terram de qua sumptus es, quia terra es, & in terram ibis. Hæc nos pœnæ sententia colligatos, ipsa sibi humana natura totum per orbem terrarum diffusa testimonium perhibet, dum se paternis cruciatibus sanctæ legis testimonio peruideret laborare. Quod qua iustitia, si hæredes parentum peccati non sumus patimur? Si vobis solis æquitas suppeditat naturalis, qua iustiora sint iudicia vestra quam Dei inter nos & Deum residentes in superbia folio iudicate. Nullum enim hominem tam amatorem vel defensorem sui erroris, ad Dei iudicia reprehendenda vel etiam refellenda diabolus potuit inuenire, nisi Pelagium & Celestium nouæ legis iura tradentes. Adam igitur factus est absque peccato natura: cum verò peccauit homo, natura peccauit, & facta est natura iam peccatrix, id est vitium habens peccati, non ipsa effecta vitium vel peccatum. Post peccatum ergò homo peccator dictus est, non homo peccatum. Peccator enim à peccando, non homo à peccando dicitur. Et ideò peccator homo genuit hominem, sine dubio peccatorem: quia de natura vt dixi peccato vitata, non nisi natura nascitur vitiosa, id est peccatrix: secundum quod ait Apostolus Paulus, Qualis terrenus, tales & terreni. Et hoc quomodo, nisi per feminis sparsionem? Sed ait mihi de diuerso veniens, Ergo semen peccatum est? Iam superius dixi, quia cum peccauit homo, natura peccauit, cuius sunt femina: & semen ergò vitatum est, non vitium, sicut scriptum est, Semen enim maledictum erat ab initio: Maledictum videlicet post peccatum, quia maledicta, inquit, terra in operibus tuis. Sed vitium trahi non potest protoplasti, neque esse homini sine feminis effusione. Quod confirmat Apostolus dicens, Per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiuit, in quo omnes peccauerunt. Solus autem Dominus Iesus Christus absque semine ex virgine factus est homo, & expers delicti natus est Deus & homo. Audis itaque per vnum hominem peccatum intrasse in mundum, & per peccatum mortem, & ita in omnes homines pertransisse, in quo omnes peccauerunt: & audes dicere hæretice, Adæ peccatum nulli nisi soli nocuit ipsi? Et verè tunc soli nocuit, cum solus esset ipse, & Eua mulier eius. Sed in illis vnus omnes eramus, quia natura humani gene-

ris erant, sicut in nobis omnibus illi vni sunt, quia natura eorum sumus. Sed respondentes, dicitis, vt dicere consueuistis: Apostolus si voluisset intelligi, quia per feminum conceptionem dicebat peccatum in omnes homines pertransisse, non per vnum hominem dixisset, sed per duos homines, quia sine femina de solo masculo homo nasci non potest. Si cordis oculos non amissistis, attendite dictum esse, Iam non sunt duo, sed vna caro: Et iterum, Erunt duo in carne vna. Nam ideò per vnum hominem dixit Apostolus, quia cum in viro suo mulier vna sit caro, in femine progenies imputatur. Audite adhuc & alium sapientissimum, dicentem ad vestram cõsulationem: Ex muliere initium factum est peccati, & per illam omnes morimur. Ecce hæretice, factum est tibi fatis, per duos homines in humanum genus peccatum vel mortem pertransisse.

7. I T E M libro decimotertio de ciuitate Dei, capite tertio: Fatendum est, primos quidem homines ita fuisse institutos: vt si non peccauissent, nullum mortis experirentur genus: sed eosdem primos peccatores ita fuisse morte mulctatos, vt etiã quicquid eorum stirpe esset exortum, eadem pœna teneretur obnoxium. Non enim aliud ex eis, quam quod ipsi fuerant, nasceretur: pro magnitudine quippe culpæ illius naturam damnatio mutauit in peius: vt quod pœnaliter præcessit in peccantibus hominibus primis, etiam naturaliter sequeretur in nascentibus cæteris. Neque enim homo ita ex homine, sicut homo ex puluere. Puluus nanque homini faciendo materies fuit, homo autem homini gignendo parens. Proinde quod est terra, non hoc est caro: quauis ex terra facta sit caro. Quod est autem parens homo, hoc est & proles homo. In primo igitur homine per sceminam in progeniem transiturum vniuersum genus humanum fuit, quando illa coniugum copula diuinam sententiam suæ damnationis excepit. Et quod homo factus est: non cum crearetur, sed cum peccaret & puniretur, hoc genuit, quantum quidem attinet ad peccati & mortis originem. Non enim ad infantilem hebetudinem, & infirmitatem animi & corporis, quam videmus in paruulis, peccato vel pœna ille redactus est, quæ voluit Deus esse tanquam primordia catulorum, quorum parentes in bestialem vitam mortalẽque deiecerat: sicut scriptum est, Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est pecoribus non intelligentibus, & similis factus est illis. Nisi quod infantes infirmiores etiam cernimus in vsu mortuque membrorum & sensu appetendi atque vitantipi, quam sunt aliorum tenerrimi fœtus animalium: tanquam se tanto attollat excellentiùs supra cætera animantia vis humana, quanto magis impetum suum velut sagitta cum arcus extenditur retrorsum reducta distulerit. Non ergo ad ista infantilia rudimẽta præsumptione illicita, & damnatione iusta prolapsus vel impulsus est primus homo, sed hætenus in eo natura humana vitata atque mutata est, vt repugnantem pateretur in membris inobedientiam concupiscendi: & ob id obstringeretur necessitate moriendi, atque ita id quod vitio pœnæque factus est, id est, obnoxius peccato mortique generaret.

8. I B I D E M

Eccl. 7.

8. I B I D E M capite decimoquarto: Deus creauit hominem rectum, naturarũ author, non vtrique vitiorum, sed spontè deprauatus iusteq̃e damnatus, deprauatos damnatosq̃e generauit. Omnes enim fuimus in illo vno, quando omnes ille vnus corripuit, qui per sceminam lapsus est in peccatum, quæ de illo facta est ante peccatum. Non dũ erat nobis figillatim creata & distributa forma, in qua singuli viueremus, sed iam natura erat feminialis, ex qua propagaremur: qua scilicet propter peccatum vitata, & vinculo mortis obstricta, iusteq̃e damnata, non alterius conditionis homo ex homine nasceretur: ac per hoc à liberi arbitrij malo vsu feries huius calamitatis exorta est, quæ humanum genus origine deprauata, velut radice corrupta, vsque ad secundæ mortis exitium, quæ non habet finem: solis eis exceptis, qui per gratiam Dei liberantur, miseriarum cõnexionem perducit.

Liberi arbitrij malus vitus, fons omnium calamitatum.

Ex vno homine cur D. voluerit homines institueret.

Natura peccato Adæ in deterius mutata, posterique sic peccato ac morti obnoxij reddidit.

Ex præuacatione primi hominis quæ mala in nos deriuata.

Gratia Dei & ad cognoscendam & ad faciendam iustitiam adiuuat.

In Adam omnes peccauimus.

9. E T libro decimoquarto capite primo: Diximus in superioribus libris ad humanum genus non solum naturæ similitudine sociandum, verum etiam quadam cognationis necessitudine in vnitatem concordem pacis vinculo colligandum, ex homine vno Deum voluisse homines instituire: neque hoc genus fuisse in singulis quibusque moriturum, nisi duo primi, quorum creatus est vnus ex nullo, alter ex illo, id inobedientia meruissent, à quibus admissum est tam grande peccatum, vt in deterius eo natura mutaretur humana, etiam in posteris obligatione peccati & mortis necessitate transmissa.

10. P R O S P E R libro primo de vocatione gentium, capite septimo: Omnes homines in primo homine sine vitio conditi sumus, & omnes naturæ nostræ incolunitatem, eiusdem hominis præuaricatione perdidimus. Inde tracta mortalitas, inde duplex corporis animique corruptio, inde ignorantia & difficultas, curæ inutiles, illicitæ cupiditates, sacrilegi errores, timor vanus, amor noxius, iniusta gaudia, pœnitenda consilia, & nõ minor miseriarum multitudo quam criminum. His ergò atque aliis malis in naturam humanam irruentibus, hinc perdita, spe relicta, intelligentia obcæcata, voluntate captiua, nemo in se vendè repararetur inuenit.

11. E T in responsionibus ad capitula obiectionum Gallorum, capite octauo: Cum ducentis quatuordecim sacerdotibus, quorum constitutionem contra inimicos gratiæ Dei totus mundus amplexus est, veraci professione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus, gratiam Dei per Iesum Christum Dominum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam iustitiam nos per actus singulos adiuuare, ita, vt sine illa nihil veræ sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus. Neque hæc dona ita ex Deo esse opinemur, vt quia ipse naturæ nostræ author est, per cõditionem iam hæc contulisse videatur. Quia dedit quidem ab initio hanc homini facultatem: sed omnes eã in illo amisimus, in quo omnes peccauimus. Vnde alia creatione, alioque principio renouari egemus in Christo: in quo sumus noua creatura, nouumque signentum, & per quem nobis, nullis bonis, & multis malis meritis præcedentibus, donatur, vt sumus ex vasis iræ, vasa misericordiæ.

12. I D E M contra Collatorem capite decimonono: Fuit Adam, & in illo fuimus omnes. Perijt Adã, & in illo perierunt omnes. Quod ita non falso dixit beatus Ambrosius, sicut non falso ipsa veritas ait: Venit filius hominis querere & saluare quod perierat. Naturæ enim humanæ, in illa vniuersali præuaricationis ruina, nec substantia erepta est nec voluntas, sed lumen decusque virtutum, quibus fraude inuidentis exuta est. Perditis autem per quæ ad æternam atque inamissibilem corporis animæque incorruptionem poterat peruenire, quid ei remansit, nisi quod ad temporalem pertinet vitam, quæ tota est damnationis & pœnæ? Propter quod, natos in Adam renasci oportet in Christo, nõ in illa quis inueniatur generatione, quæ periit. Nam si posteris. Adæ in illis virtutibus naturaliter ageant, in quibus Adam fuit ante peccatum, non essent natura filij iræ, non essent tenebræ, nec sub potestate tenebrarum: saluatoris denique gratia non egerent: quia non frustra boni essent, nec iustitiæ præmio fraudarentur: habentes ea bona, quorum amissione primi patres de paradiso exulare meruerunt. Nunc autem, cum sine sacramento regenerationis æternam mortem nemo possit euadere: nõne ex ipius remedij singularitate apertissime patet, in quam profundum malum totius humani generis natura demersa sit, illius præuaricatione, in quo omnes peccauerunt, & quicquid ille perdidit, perdidit? Perdidit autem primitus fidem, perdidit continentiam, perdidit charitatem, spoliatus est sapientia, & intellectu, caruit consilio & fortitudine, & impiè altiora sectando, à veritatis scientia, & obedientiæ pietate deiectus est: nec ipso saltè timore sibi reliquo, vt ab interdictis vel metu caueret pœnæ \* qui ablinebat amore iustitiæ. Liberum ergò arbitrium, id est, rei sibi placitæ spontaneus appetitus, vbi vsus bonorum quæ acceperat fastidiuit, & vilescitibus sibi felicitatis suæ præsidis, insanam cupiditatem, ad experientiam præuaricationis intendit, bibit omnium vitiorum venenum, & totam naturam hominis in temperantiæ suæ ebrietate madefecit.

Amb. lib. 7. in Lucam in illud cap. 15. Filius perierat & inueniatur est. Luc. 15.

Ephes. 2. Ephes. 5. Colos. 1.

Rom. 5. Adam, & in illo nos quæ perdidimus.

al. \* qui non ablinebat amore iustitiæ.

In Adam omnium hominum natura vitata.

Sap. 8. Rom. 5.

Esa. 12.

1. Cor. 15.

Rom. 5.

13. I T E M ad excerpta Genuensium, in responsione ad tria prima dubia: Hoc qui asserit, fatetur, credo, nobiscum quod in primo Adam omnium hominum natura vitata sit: nec negat eam in illo lapsu, suas amississe virtutes, quas, nisi per gratiã recipiat, habere non possit. Quid est autem quod eadem naturæ solam fidem non vult esse præreptam, quam nisi primam amisisset, cæteris bonis omnibus non careret? Credendo enim Adam diabolo, non credidit Deo, & cum spiritu superbiæ inebriatus esset, discessit à Domino cor eius, & factus est seruus apostatæ, dum liber vult esse iustitiæ. Cum itaque non haberemus continentiam, nisi Deus daret: nec haberemus dilectionem sanctam, nisi charitas Dei diffunderetur in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis: cum potremò nemo haberet sapientiam & intellectum, consilium & fortitudinem, scientiam & pietatem ac timorẽ Domini, nisi has virtutes spiritus sanctus daret: quomodo fides in Adam perdita, in quo quæ filiorum eius inueniretur, nisi eam idem spiritus, qui omnia in omnibus operatur, infunderet? Vnde si quod Adam perdidit, posteritas non amisit, ipsum solum læsit peccatum eius, & nõ genus humanum.

Fides ut prima peccata, ita prima re-  
cuperaanda.

Rom. 7.

In Adam om-  
nes peccate-  
runt, qui non-  
dum nati per  
seipfos pecca-  
re nequie-  
runt.

Ecccl. 40.

Iob 14.

Originalis  
peccati vin-  
culo nos gra-  
tia medica-  
tis Christi  
necessè est  
absoluit.

Rom. 5.

Peccatum ab  
Adâ nos tra-  
here ex eo est

num. Sed omnes in vno peccauerunt, & præuari-  
cationis merito, tota eius propago dñata est. Om-  
nes igitur, quod Adâ perdidit, perdidit. Perdi-  
dit autē primitiū fidem, quam omnes, quia primam  
potuimus amittere, primam habemus accipere.

14. **FVLGENTIVS** de incarnatione & gratia  
Christi, capite decimo tertio: Venundatus sub pec-  
cato (loquitur de primo hominum parente) cun-  
ctam in se prolem de carnis concubitu nascituram,  
nexibus mortiferæ seruitutis obstrinxit. Quod  
beatus Paulus euidenter his verbis insinuat: Per  
vnum hominem peccatum in hunc mundum intra-  
uit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines  
mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Hoc  
in illo, qui primus factus est, patre orbis terrarum  
vniuersi pertulimus, in quo omnes peccauerūt an-  
tequam nati essent, qui per seipfos peccare non  
potuerunt. Hinc factum est, vt iam filios iræ pro-  
pagaret massa dñata, quæ in illius hominis poste-  
ros & iniquitatem simul transfudit & mortem, vt  
cunctis qui per legem peccati (quam certū est mor-  
talibus vsque ad mortem inesse corporibus) de  
peccatoris semine nasciturus, in ipso conceptionis  
exordio excepsisset peccati parentalis maculam,  
exindē sub iugo graui quod est super filios Adam  
à die exitus de vêtre matris eorum, vsque in diem  
sepulturæ in matrem omnium, ducturus esset ærū-  
nosam in feliciter vitam, breuitati scilicet, pecca-  
to, mortique subiectam. Scriptum est enim: Ho-  
mo natus de muliere, brevis vitæ, & plenus iræ.  
Quæ ad secundam quoque mortem natum mor-  
taliter trahere, si quem alienum à gratia Dei re-  
demptoris vitæ huius miserabilis obitus inueniret.  
Vt ergo peccati originalis vinculo, quo per homi-  
nem primum tenebamur obstricti, miserantis Dei  
gratia solueremur, vnus extitit mediator Dei &  
hominum homo Christus Iesus. Nam quia Deus  
immortalis & iustus est, nos autem iniquos & mor-  
tales primi hominis transgressio fecerat, vt con-  
grua nostris adhiberetur medela vulneribus, na-  
tus est de homine homo vnigenitus Deus, qui de  
patre natus est immortalis & iustus.

15. **AVGVSTINVS** aut Gennadius libro de Ec-  
clesiasticis dogmatibus, capite trigesimo nono: Si  
quis soli Adâ & c. vt supra testimonio quarto hu-  
ius capituli.

16. **IDEM** Augustinus in Enchiridio ad Laurentium  
capite vigesimo sexto, vt pauld ante testimo-  
nio quinto.

17. **ITEM** libro decimo quinto de ciuitate Dei,  
capite primo: Vnusquisque quoniam ex damnata  
propagine exoritur, primò sit necesse est ex Adam  
malus atque carnalis, quòd in Christo renascendo  
profecerit, postea erit bonus & spiritalis.

18. **ET** libro de prædestinatione & gratia, capite  
tertio: Vitiata radice macula ita propaginis tra-  
duce per generationū sarmenta diffusa est, vt nec  
infans quidem vnus diei à culpa sit primæ præuari-  
cationis alienus, nisi per indebitam saluatoris gra-  
tiā fuerit liberatus. Quòd si nec hic quidem sine  
peccato est, qui proprium habere non potuit, cõfi-  
citur vt illud traxerit alienum, de quo Apostolus  
dicit, Per vnū hominem peccatum intrauit in mū-  
dum, & per peccatū mors, & ita in omnes pertransiit,  
in quo omnes peccauerūt. Quod qui negat, negat  
profectò primum nos esse mortales. Si enim, vt di-

cit Apostolus, per vnum hominem peccatum in-  
trauit in mundum, & per peccatum mors: mors in-  
trare non potuit, nisi intrante peccato. Et quoniam  
mors non naturæ conditio, sed pœna peccati  
est, sequatur necesse est pœna peccati. Quia  
verò in omnes homines mors pertransiit, in omnes  
necesse est pertransisse peccatum. Peccatum quo-  
modo cum paruulis originale nascatur, carnis ocu-  
lis videre non possumus: Quia verò omnes ex  
Adam carnaliter natos, & si illi iam etiam qui in  
Christo renati suunt, videmus mortis lege constri-  
ngi: per hoc quod videmus semper paruulos mori,  
cogimur confiteri semper paruulos nasci cum pec-  
cato originali. Facilius enim fieri posset, vt quāuis  
transiente peccato, pœna minimè sequeretur, quā  
vt nulla communicatione peccati partem sumat  
pœnæ, qui non habet culpæ. Si ergo, vt apparuit, de  
præuaricatoris semine omnes nascimur debitores,  
quoniam in ipso omnes, vt ait Apostolus, pecca-  
uerunt, & ipsa iam in principio vndè descendi-  
mus, massa damnata est, nullus de duritia sua, nul-  
lus de pœna sua conqueri audeat, quæ etiam non  
existentibus peccatis propriis, sola nascendi  
conditione debetur.

19. **LIBRO** item sexto contra Iulianum Pelagia-  
num, capite quarto: Ego per vnum hominem in  
mundum intrasse peccatum, & per peccatum mor-  
tem, & ita in omnes homines pertransisse, in quo  
peccauerunt omnes, ab initio conuersionis meæ sic  
tenui semper vt tenco. Extāt libri quos adhuc lai-  
cos recentissima mea conuersione conscripsi, & si  
nondum sicut postea sacris literis eruditus, tamen  
nihil de hac re iam tunc sentiens, & vbi disputan-  
di ratio poposcerat dicens, nisi quod antiquitus  
discit & docet omnis Ecclesia, in has videlicet ma-  
gnas manifestasque miseras, in quibus homo vani-  
tati similis factus est, vt dies eius sicut vmbra præ-  
tereant, & sit vniuersa vanitas omnis homo viuens,  
merito peccati originalis genus humanum fuisse  
collapsū, vndè non liberat nisi qui dixit, Veritas  
liberabit vos, & Ego sum veritas. & Si vos filius  
liberauerit, tunc verè liberi eritis.

20. **ET** capite nono: His verbis meis ex libro  
meo abs te positus, ita resistendum putāsi, vt dice-  
res hanc formam etiā in homine malo debuisse ser-  
uari, quæ seruatur in diabolo, nè quisquā dānetur  
nisi ex vitiiis propriæ voluntatis, atque idèd nullum  
sit originale peccatum. Alioquin opus eius, vt di-  
cis, qui etiam diabolus bonum condidit, non po-  
tèst approbari. Nec attendis quòd diabolus non  
ex alio diabolo creauit Deus, nec ex aliquo ange-  
lo licèt bono, cuius tamen lex esset in membris re-  
pugnans legi mentis, per quam & cum qua, de ho-  
mine nascitur omnis homo. Adiuuaret itaque te  
fortasè hoc argumentum, si vt homo ita diabolus  
gigneret filios, eodēq; paterno peccato negaremus  
obnoxios. Nunc verò aliud est ille, qui homicida  
erat ab initio, quia hominem ab initio quo est ho-  
mo institutus, occidit per scemine seductionem, &  
in veritate per liberum arbitriū non stetit, cadens-  
que deiecit hominē, & aliud est quod per vnum  
hominem peccatum intrauit in mundum, & per  
peccatum mors, & in omnes homines pertransiit, in  
quo omnes peccauerunt. Vbi euidentè expressum  
est, exceptis cuiusque hominis propriis, commune  
omnibus hominibus originale peccatum.

euidens, quia  
penam tra-  
ximus.

Pœna luens  
etiam culpæ  
est affinis.

Rom. 5.

Originalis  
peccati vin-  
culo in omnes  
suas miseras  
pulsatus  
homo.

Ioan. 8.  
Ioan. 4.  
Ioan. 8.

Ioan. 8.

Originale  
peccatū com-  
mune omni-  
bus.

Ephes. 2.  
Hier. 20.  
Iob 3.

Iob 14.

Ecccl. 14.

Ecccl. 25.

Ecccl. 40.

Ecccl. 1.

Rom. 8.

Psal. 8.

Psal. 89.

Ioan. 5.

Job 15. & 25.

Psal. 50.

Galat. 3.

21. **ITEM** capite duodecimo: Commendat, in-  
quit Apostolus, suam Charitatem Deus in nobis,  
quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus  
pro nobis mortuus est: multò magis iustificati nūc  
in sanguine ipsius, salui erimus ab ira per ipsum.  
De hac ira dicitur, Erasmus & nos natura filij iræ  
sicut & ceteri. De hac ira dicit Hieremias Pro-  
pheta, Maledictus dies ille in quo natus sum. De  
hac ira dicit sanctus Iob, Pereat dies ille in quo na-  
tus sum. De hac ira autem dicit idem ipse, Homo  
enim natus ex muliere, breuis vitæ, & plenus ira-  
cundiæ, sicut flos fœni decidit, fugit autem sicut  
vmbra, & nō stabit. Nonne & huius curam fecisti,  
& hunc fecisti intrare in conspectu iudicium? Quis  
enim erit mūdus à sordibus? Ne vnus quidem, etiā  
si vnus diei fuerit vita eius super terram. De hac  
ira dicit liber Ecclesiasticus, Omnis caro sicut ves-  
tis veterascit, testamentum enim à seculo, morte  
moriens. Itemque ipse, A muliere, inquit, initium  
est peccati, & propter illam morimur omnes. Et  
alio loco, Occupatio magna creata est omni ho-  
mini, & iugum graue super filios Adam à die exi-  
tus de ventre matris eorum vsque in diem sepul-  
turæ in matrem omnium. De hac ira dicit Ecce-  
siastes, Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Quæ  
abundantia hominis in omni labore suo, quo ipse  
laborat sub sole? De hac ira vox Apostolica est,  
Omnis creatura vanitati subiecta est. De hac ira  
plangit Psalmista, Ecce veteres posuisti dies meos,  
& substantia mea tanquam nihil ante te, verunta-  
men vniuersa vanitas omnis homo viuens. De hac  
re plangit & alius, Quæ pro nihilo habentur, eorū  
anni erunt: Manè sicut herba transeat, manè flo-  
reat & prætereat, vespere decidat, dureseat, & are-  
scat: Quoniam defecimus in ira tua, & in indigna-  
tione tua conturbati sumus. Posuisti iniquitates  
nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illu-  
minatione vultus tui. Quoniam omnes dies nostri  
defecerunt, & in ira tua defecimus. Anni nostri sicut  
aranea meditantur. Nemo liberabitur ab  
hac ira Dei, nisi per mediatorem reconcilietur Deo.  
Vndè dicit etiam ipse mediator: Qui non credit  
filio, non habebit vitam, sed ira Dei manet super  
eum. Non dixit, veniet, sed, manet super eum.

23. **FVLGENTIVS** de incarnatione & gratia  
Christi, capite decimo quarto: Hi qui mortem so-

lam vt non etiam peccatum ex homine primo tran-  
sisse in genus humanum nituntur asserere, mirum  
si non intelligunt quibus sententiæ suæ laqueis  
obligentur. Primò, quia Deum dicunt iniustum,  
in eo quòd mori facit paruulos, quos nulla volun-  
tate originali peccati contagione pollutos, quòs-  
que manifestè constat infantili ætate aliquid  
actualis peccati, propria non posse voluntate con-  
trahere, cū mortem stipendiū Apostolus esse pec-  
cati definiat, & rursum, aculeum mortis dicat esse  
peccatum, quo vtique pungente mors illigata est  
homini. Sic enim peccatū aculeus mortis dicitur,  
non quia peccatum per mortem, sed quia per pec-  
catū mors in mundum intrauit: sicut virulentū po-  
culū mortis poculū dicimus, nō quod à morte po-  
culū detur, sed quòd mors poculo illi cõparetur.  
Qua igitur iustitia paruulus subiicitur peccati sti-  
pendio, si nulla est in eo peccati pollutio? Vel quo-  
modo videmus morte punctū, si non sensit aculeū?  
Et cū non sit iniquitas apud Deum, qui fecit ho-  
minem ad imaginem suam, quæ iustitia est, vt ima-  
go Dei, quæ nihil potuit per seipfam delinquere, si  
non redimatur sanguine filij Dei, in regnum Dei  
nō permittatur intrare? Et pauld post: Si ergo no-  
lunt in ipsius Dei contumeliam mortifera impie-  
tate versari, fateantur hominem primum in omnes  
homines cum morte transmisisse peccatum.

24. **ET** capite decimo quinto: Negātes in paru-  
lis nascentibus originale peccatum, humanam eos  
carnem habere non negant, filium autem Dei car-  
nem humanā de virgine sine peccato accepisse cõ-  
cedunt: consequens igitur est, vt inter carnem na-  
scentis ex virgine vnigeniti Dei, & cuiuslibet al-  
terius paruuli nihil distare fateantur. Vndè confi-  
citur, vt oēs paruulos quos nasci asserunt sine pec-  
cato, dicant non egere saluatoris auxilio: atque ita  
laqueum Pelagiani erroris incurrit, dum fidei ca-  
tholica infideliter contradicunt. Si enim sine pec-  
cato infantes nasci asserunt, quid restat, nisi vt di-  
cant nihil esse in eis quod debeat spiritali rege-  
neratione mundari? Et si remouent peccati origi-  
nalis maculam à nascentibus paruulis, quid aliud  
nituntur, nisi diuinæ veritati succentere menda-  
cium, quando eos in remissionem peccatorum, vi-  
dent baptismatis accipere sacramentū? Quod idèd  
vniformiter infantibus, maioribusque confertur,  
vt omnibus originalis inesse peccati macula cog-  
noscat. Quisquis igitur salutem veram sempiternāq;  
desiderat adipisci, sensum hæreticæ præ-  
uicitatis abiiciens, quos cum pœna peccati natos vi-  
det, cū peccato quoq; natos non dubitet, audiātq;  
beatū Iob dicentē: Quia nō est mūdus à sorde, nec  
infans, cuius vnus diei vita est super terram. Beati  
quoq; David fluctus pij cordis humilitate cõfide-  
ret, dicētis: Ecce in iniquitatibus cõceptus sum, &  
in delictis peperit me mater mea. Sancto quoque  
Abrahæ videat circuncisionis sacramentū nō sine  
tremēda paruuli cõminatione mādātū. Ibi quippe  
Deus fidelis & iustus, qui non infert irā, vbi culpā  
nō inuenit, patri nostro Abrahæ sic loquitur: Ma-  
sculus qui non fuerit circuncisus carnem præputij  
sui octauo die, exterminabitur anima illa de popu-  
lo suo, quia testamentū meū transgressus est. Quis-  
quis itaque negat in paruulis secundū carnē na-  
scentibus originale peccatum, dicat in quo potuit  
infans octo dierum testamentum Dei transgredi, si

Originale  
peccatū pe-  
catis inest,  
qui negant  
Deum ini-  
stum faciunt.

Rom. 6.

Saluatore eos  
non indigere  
neque bapti-  
smo conclu-  
dunt.

Baptismus in  
sanctus non  
indignus quibus  
adultis tribu-  
tus arguit eos  
peccato ob-  
noxios.

Iob 15.

Psal. 50.

Gen. 17.

Rom. 9. non in illo transgressus est, in quo omnes peccaverunt, cum & antequam nascerentur asserat Apostolus infantes nihil egisse boni vel mali, & videamus iam natos non solum intra octavam die natiuitatis suæ, quo tunc tempore circumcidi iuebatur infantes, sed etiam post ipsum diem toto infantia suæ tempore in tantum non posse testamentum Dei transgredi, vt eis nec eiusdem testamenti cognitio valeat intimari. An illo quisquam beati Pauli sermone in paruulis euacuare nititur originale peccatum, quo dicit regnasse mortem ab Adâ vsque ad Moysen etiã in eos, qui non peccauerunt in similitudine præuaricationis Adæ? Cui si fuerit illud & contrario replicatum, quod idẽ Apostolus ait: Per vnus delictum in omnes homines in condemnationem, quod pauld post exponens ait: Per inobedientiam vnus hominis peccatores constituti sunt multi: Et cum de ludæis atque Græcis loqueretur, generaliter intulit, Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu Domino nostro, nõnne illic in magnas trudetur angustias, si non vtrunque sensum secundum professionem catholicæ credulitatis acceperit, vt scilicet infantes propriis quidẽ operibus nihil deliquisse dicat, in illo autẽ primo homine omnes homines generaliter peccasse cognoscat?

Rom. 5. 25. I T E M de fide ad Petrũ capite vigesimo quinto: Firmissime tene, & nullatenus dubites, primos homines, id est, Adã & mulierem eius, bonos & rectos, & sine peccato creatos esse cum libero arbitrio, quo possent, si vellent, humili & bona voluntate seruire atque obedire: quo arbitrio etiam possent, si vellent, propria voluntate peccare: eõsq; non necessitate, sed propria voluntate peccasse: illoq; peccato sic in deterius mutatam humanã naturã, vt non solũ in ipsis primis hominibus per peccatum mors obtineret regnum, sed etiam in omnes homines transiret peccati mortisque dominium.

Rom. 5. 26. P R O S P E R lib. 2. de vita cõtemplatiua, cap. 20. Sicut quando in Adã fuimus omnes, ipso cadente occidimus: itã quia in Christo iã esse cepimus, qui pro nobis omnibus dignatus est mori, & nos peccata nostris illi commortui, cum illo spiritualiter resurgamus. In illo omnia bona quæ potuimus habere perdidimus: in hoc etiam maiora, & sine fine habenda recepturi sumus, si perseueranter eius vestigia teneamus. Adã nos\* sub noxa habuit malis omnibus per propriam culpam, à quibus nos liberavit aduentus Christi per gratiam. Ille in nos culpam suã transmisit, & pœnam: hic qui culpã nostrã suscipere, vtpotẽ conceptus & natus sine peccato, nõ potuit, de susceptione pœnæ nostræ culpã nostrã simul aboleuit, & pœnã: vt & totũ dicam, Adã nobis eripuit paradysum, Christus donauit cælum.

Rom. 5. 27. E T contra Collatorem cap. 20. Quid peccato læsum est, si id læsum non est, vnde peccatũ est? (intelligit liberum arbitrium) nisi fortẽ dicatur in Adã posteros pœnam transisse, non culpam: quod omni modo falsò dicitur, & ob hoc fortẽ nõ dicitur. Nimis enim impiũ est hoc de Dei sentire iustitia, quod à præuaricatione liberos, eũ reis voluerit esse damnatos. Patet ergò culpa, vbi non latet pœna, & societas peccati conuincitur de cõmunionem supplicij: vt quod est humanæ miseris, non de institutione creatoris, sed de retributione sit iudicis.

Rom. 9.

Rom. 5.

Ibidem.

Rom. 5.

Primi partēs quales creati.

Peccatum & mors in posteris Adæ simul transfusa.

Primi & secundum Adã autem.

Adã subnoxiuit Adã in nos culpã & pœnam transmisit.

Pœnam cum sentiamus, etiam culpã affines esse cõmunicatur.

28. I T E M libro de ingratis cõtra Pelagianos capite quadagesimo:

*Nemo etenim nemo est, qui non cum vulnere primi*  
*Sit patris genitus: quo vulnere mens prius intus*  
*Percussa est, quam membra foris: cum mente receptum est,*  
*Quod regione poli disiecta superbia suscit.*

29. E T capite vigesimo septimo:

*Inviolata Dei quondam & sublimis imago*  
*In primo cõcti fuimus patre, dum nemore almo*  
*Degit, & edicto parens cauet arbore ab vna.*  
*At postquam rupta mandati lege superbum*  
*Consilium mixtum inuidiæ de fonte recepit,*  
*Corruit, & cuncti simul in genitore cadente*  
*Corruimus: transcurrit enim vniuersa per omnes*  
*Peccati ebrietas, corrupti & cordis in aluo*  
*Perstitit, cruda feruet carbunculus esca.*

30. P E T R V S Diaconus & reliqui in causa fidei à Græcis ex Oriente Romam missi in libro de incarnatione & gratia Christi, ad Fulgētium & alios Episcopos Africæ, capite sexto: (habetur inter opera Fulgentij) Adã serpentis astutia deprauatus, sponte diuinæ legis præuaricator effectus est, & idẽ secundum quod ei prædictum fuerat iusto iudicio Dei, mortis pœna damnatur, totũque, id est, secundum corpus, & secundum animam, in deterius commutatus, amissa libertate propria, sub peccati seruitio micipatur. Ex hoc nullus est hominũ qui non huius peccati vinculo nascatur astrictus, præter eum qui ad hoc vinculum peccati soluedum, nouo generationis modo natus est, mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Quid enim aliud potuit aut potest nasci ex seruo, nisi seruus? neque enim eũ esset liber Adã, filios procreauit, sed postquã seruus peccati factus est. Idẽ sicut omnis ab illo est, itã & omnis homo seruus peccati per ipsum est. Hinc & Apostolus, Ex vno, inquit, in omnes homines in condemnationem. & rursus: Per vnum hominem peccatum intrauit in hunc mundum, & per peccatum mors, & itã in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Falluntur ergò omnimodò qui dicunt mortem solam, non & peccatum transisse in genus humanum. Cũ Apostolus & peccatum & mortẽ mundo per eum testetur illatum.

31. A D Romanos quinto capite: Per vnum, &c. vt in textu.

1. B. A V G V S T I N V S libro secundo contra Pelagium & Celestium, qui est de peccato originali, capite decimo quinto, loquens de Pelagio, qui in synodo Palestina anathema dicere coactus erat illis qui docent, Adã peccatum ipsi soli obfuisse, non generi humano. Quid (inquit beatus Augustinus) ad rẽ de qua nunc agimus pertinet, quod discipulis suis responderet, Idẽ se illa obiecta damnasse, quia & ipse dicit, non tantum primo homini, sed etiam humano generi primum illud obfuisse peccatum, non propagine, sed exẽplo: id est, non quod ex illo traxerint aliquod vitium, qui ex illo propagati sunt, sed quod eum primum peccantẽ imitati sunt omnes, qui postea peccauerunt. Aut quia dicit idẽ infantes non in eo statu esse, in quo fuit Adã ante præ-

28. I T E M

29. E T

30. P E T R V S

31. A D

1. B.

Corruimus cum corruente Adamo.

Omnes peccati Adami vinculo obstricti nascimur.

Christo excepto.

Rom. 5. Ibidem.

Et peccatũ & mors mundo illata per Adã.

præuaricationem, quia isti preceptum capere nondum possunt, ille autem potuit, nondumque vtuntur rationalis voluntatis arbitrio, quo ille nisi vteretur, non ei preceptum daretur? Quid hoc ad rem pertinet, quia verba sibi obiecta sic exponendo, recte se putat damnasse, quod dicitur, peccatum Adẽ ipsi soli obfuisse & non generi humano, & infantes qui nascuntur, in eo statu esse in quo Adã fuit ante peccatum: & tamen his damnatis non mendaciter tenere, quod in eius postea conscriptis opusculis inuenitur, sine villo malo, sine villo vitio paruulo nasci, & hoc solum in eis esse quod Deus cõdidit, non vulnus quod inimicus influxit?

2. E T capite decimo sexto: Nunquid hæc dicendo verba propter aliud obiecta, aliter exponendo id agit, vt se iudices nõ sefellisse demõstret? Provisus non id efficit. Tanto enim iudices sefellit ocultius, quanto exponit ista versutius. Episcopi quippe catholici, quando audiebant hominem anathematizantem eos, qui dicunt Adã peccatum ipsi soli obfuisse, non generi humano, nihil aliud eum sapere existimabant, quã id quod catholica Ecclesia prædicare consueuit. Vnde veraciter paruulos in peccatorum remissionem baptizat, non quæ imitando fecerunt, propter primi peccatoris exemplum, sed quæ nascendo traxerunt, propter originis vitium. Et pauld in seruiũ: Quando tibi illa damnanda obiecebantur, non ea catholici Episcopi sic intelligebant, idẽ cũ illa damnaret, catholicum te esse credebant. Propterea ergò quod te illi sapere existimabant, absoluendum fuit: quod verò tu sapiebas, damnandum fuit. Non ergò tu absolutus es, qui damnanda tenuisti: sed illud absolutum est, quod tenere debuisti. Vt autem tu absolutus putareris, creditus es sentire laudanda, cũ te iudices non in intelligerent occultare damnanda.

3. I N D E M libro primo de peccatorum meritis & remissione, capite nono: Hoc Apostolicũ testimonium in quo ait, Per vnum hominem intrauit peccatum in mundum, & per peccatum mors: conari eos (Pelagianos intelligit) quidem in aliam nouam detorquere opinionem, cuius literis intimasti, sed quidnam illud sit, quod in his verbis opinetur, tacuisti. Quantum autem ex aliis comperi, hoc ibi sentiunt, quod & mors ista quæ illic cõmemorata est, non sit corporis, quam nolunt Adã peccato meruisse, sed animæ, quæ in ipso peccato sit, & ipsum peccatũ non propagatione in alios homines ex primo homine, sed imitatione transisse. Hinc enim etiã in paruulis nolunt credere per baptismũ solui originale peccatum, quod in nascentibus nullum esse omnino contendunt. Sed si Apostolus peccatum illud commemorare voluisset, quod in hunc mundũ non propagatione sed imitatione intrauerit, eius principem nõ Adã, sed diabolũ diceret, de quo scriptum est, Ab initio diabolus peccat. De quo etiam legitur in libro Sapientia. Inuidia autem diaboli mors intrauit in orbem terrarum. Nam quoniam ista mors sic à diabolo venit in homines, non quod ab illo fuerint propagati, sed quod eum fuerint imitati, continuo subiunxit, Imitantur autem eum qui sunt ex parte eius. Proinde Apostolus cũ illud peccatum ac mortem commemoraret, quæ ab vno in omnes propagatione transisset, eum principẽ posuit, à quo propagatio generis humani sumptis exordium. Imitatur quidem Adã quõs quõs

Catholicæ Fidei de peccatorum peccato sententia.

Rom. 5.

Pelagianus negant Adã peccato mortem corporis meruisse.

Et peccatum eius propagatione in paruulos transiit. 1. Ioan. 3. Sap. 2.

per inobedientiam transgrediuntur mandatũ Dei: sed aliud est quod exemplum est voluntate peccatoribus, aliud quod origo est cũ peccato nascitur.

4. I T E M capite decimo: Deinde quod sequitur, In quo omnes peccauerunt: quã circumspicere, quã proprie, quã sine ambiguitate dictũ est. Si enim peccatum intellexeris quod per vnum hominem intrauit in mundum, in quo omnes peccauerunt: certum manifestũque est, alia esse propria cuique peccata, in quibus hi tantum peccant; quorum peccata sunt, aliud hoc vnum, in quo omnes peccauerunt, quando omnes ille vnus homo fuerunt. Si autem non peccatum, sed ille vnus homo intelligitur, in quo vno homine omnes peccauerunt: quid etiam ista manifestatio manifestius?

5. C A P I T E I T E M I I. Ergò & in eis qui nõ peccauerunt in similitudine præuaricationis Adã: i. qui nondum sua & propria voluntate sicut ille peccauerunt, sed ab illo peccatum originale traxerunt, qui est forma futuri, quia in illo constituta est forma cõdemnationis futuris posteris qui eius propagine crearentur, vt ex vno omnes in condemnatione nascerentur, ex qua non liberat nisi gratia saluatoris.

6. D E I N D E M capite duodecimo: Verũ illud diligentiũs intueri, quod ait, ob vnus delictum multos mortuos. Cur enim ob vnus illius, & nõ potius ob delicta sua propria, si hoc loco intelligenda est imitatio, non propagatio? Sed attende quod sequitur, Et non sicut per vnum peccatẽ, itã est & donum. Nam iudicium quidem ex vno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Nunc dicant, vbi locum habeat in his verbis illa imitatio. Ex vno, inquit, in condemnationem: quo vno, nisi delicto? Hoc enim explanat, cũ adiungit, Gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Cur ergò iudicium ex vno delicto in cõdemnationem, gratia verò ex multis delictis in iustificationem? Nõnne si nullum est originale delictum, non solum ad iustificationem gratia, sed etiam iudicium ad cõdemnationem ex multis delictis homines ducit? Neque enim gratia multa delicta donat, & non etiam iudicium multa delicta cõdemnat. Aut si propterea ex vno delicto in cõdemnationem ducuntur, quia omnia delicta quæ cõdemnantur, ex vnus illius imitatione cõmissa sunt, eadem causa est, cur ex vno delicto etiam ad iustificationem duci intelligantur, quia omnia delicta quæ iustificatis remittuntur, ex illius vnus imitatione commissa sunt. Sed hoc videlicet non intelligebat Apostolus, cũ dicebat: Iudicium quidem ex vno delicto in cõdemnationem, gratia verò ex multis delictis in iustificationem? Immo verò nos intelligamus Apostolum, & videamus idẽ dictum iudicium ex vno delicto in cõdemnationem, quia sufficeret ad cõdemnationem, etiam si non esset in hominibus nisi originale peccatum.

7. E T capite decimo tertio: Cur ob vnus delictum mors regnauit per vnũ, nisi quia mortis vinculo tenebantur in illo vno in quo omnes peccauerunt, etiã si propria peccata non adderent? Alioquin non solum ob vnus delictum mors per vnum regnauit, sed ob delicta multa multorum per vnum quæque peccatẽ. Nam si propterea ceteri ob alterius hominis delictũ mortui sunt, quia illũ in delinquẽdo præcedẽtẽ, subsequẽtes imitati sunt, ille quoque & multò magis ob alterius delictũ mortuus est; quã

Rom. 5.

Rom. 5.

Originale peccatum cõdemnatũ ad cõdemnationem ducit.

diabolus delinquendo ita præcesserat, ut ei delictum etiam ipse suaderet: Adã verò nihil suavit imitatoribus suis, & multi qui eius imitatores dicuntur, eum fuisse & tale aliquid commississe, vel non audierunt, vel omnino non credunt. Quãto ergò rectius, sicut iam dixi, diabolum principem constituisse Apostolus, à quo vno peccatum & mortem per omnes transisse diceret, si hoc loco non propagationem, sed imitationem dicere voluisset. Multo enim rationabilius Adam dicitur imitator diaboli, quem suam forem habuit peccati, si potest quicquid imitari etiam illum, qui nihil ei tale suavit, vel omnino quem nescit. Quid est autem quòd abundantiam gratiæ & iustitiæ accipiunt, nisi quòd non ei tantum peccato in quo omnes peccaverunt, sed eis etiam quæ addiderunt, gratia remissionis datur, eisque hominibus tanta iustitia donatur, ut cum Adam consenserit ad peccatum suadenti, non cedant isti etiam cogenti. Et quid est, multo magis in vita regnabunt, cum mortis regnum multo plures in æternam pœnam trahat, nisi intelligamus eos ipsos in vitroque dici qui transeunt ab Adã ad Christum, id est, à morte ad vitam, quia in vita æterna sine fine regnabunt, magis quàm in eis mors temporaliter & cum fine regnavit. Itaque sicut per vnus delictum in omnes homines ad condemnationem, ita & per vnus iustificationem in omnes homines ad iustificationem vitæ. Hoc vnus delictum, si imitationem attedamus, non erit nisi diaboli: sed quia manifestum est de Adam non de diabolo dici, restat intelligenda non imitatio, sed propagatio peccati. Vide plura ibidem capite decimoquinto.

8. IDEM libro secundo Hypognosticon contra Pelagianos: Peccatù protoplasti omnes trahimus, non morum imitationem, sed seminis cõceptione, sicut scriptum est: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in delictis peperit me mater mea. Constant etiam & imitatione morum peccata, imitando scilicet malos. Sed ut quis imitetur malos, naturæ est vitium depravata: qua factus est malus & malitiosus, non natura à Deo cõditus malus. Ob hoc enim & natura filij iræ ab Apostolo iam baptizati fuisse dicimur. Omnis enim carnaliter nascens, natura filius iræ rectè dicitur: quia natura est protoplasti, quæ prior in illo propter delictum iram iudicis Dei iuste suscepit. Si enim delictum eius per quod, ut dixi, ad iram Dominum prouocauit, non traheremus, nunquàm natura filij iræ diceremur. Et idèd peccatum eius non solum ipsum, sed omne nocuit genus humanum, cum eius damnatione simul & culpam suscepimus. Eius enim nos vulneratos esse delicto, vas probat electionis, cum dicit, Non enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei. Dicendo, omnes, nullum excipit, quinimò totum declarauit genus humanum. Peccauerunt enim omnes, cum ex vno peccatore omnes nascimur peccatores. Propter quod iterum idem dicit Apostolus: Nam iudicium ex vno in cõdemnationem. Ex quo vno, nisi ex Adam, vel eius vno peccato? In qua condemnatione, nisi in culpa eius, qui ille est condemnatus? Quid est autem, & egent gloria Dei: nisi gratia Dei patris, per Iesum Christum qui est gloria Dei patris?

9. ITEM epistola octuagesimanona ad Hilarium, questione tertia: Quapropter si non audent resistere Apostolo, (loquitur de Pelagianis) exponat nobis quare iudicium ex vno delicto ducat in cõdemnationem, cum ex multis delictis homines damnandi veniant ad iudicium? Aut si propterea ita dictum putant, quia initium peccati ex Adam factum est, quod imitati ceteri sunt, ut sic ex vno illo delicto in iudicium condemnationemque traherentur, qui eum imitando multa peccauerunt, Cur non etiam de gratia & iustificatione dictum est? Cur non dixit similiter: Et gratia ex vno delicto in iustificationem? Sicut enim hominum multa delicta, inter illud vnus quod imitati sunt, & iudicium quo puniuntur, media reperiuntur: ab vno quippe ad multa venerunt, ut à multis ad iudicium damnationemque ducerentur: sic eadem multa delicta inter hoc ipsum vnum, cuius imitatione commissa sunt, & gratiam qua dimittuntur, eodem modo media sunt, quoniam ex illo vno ad multa venerunt, ut ex multis ad gratiam iustificandi venirent. Cum ergò in vitroque, id est, & iudicio & gratia, quod attinet ad vnum & multa delicta, vna eadèmq; ratio sit, dicat isti nobis quare iudicium dixerit ex vno delicto ducere in condemnationem, gratiam verò ex multis delictis in iustificationem: aut acquiescant idèd sic esse dictum, quia in hac causa duo constituuntur homines: Adã, ex quo consistit generatio carnalis: & Christus, ex quo regeneratio spiritalis. Sed quia tantum ille homo, iste autem & Deus & homo, non quomodò illa generatio vno delicto obligat, quod est ex Adã, ita ista regeneratio vnum delictum solum soluit, quod est ex Adam. Sed illi quidèd generationi sufficit ad condemnationem vnus delicti connexio: quicquid enim postea homines ex malis operibus suis addunt, non pertinet ad illam generationem, sed ad humanam conuersationem: huic autem regenerationi non sufficit illud delictum tantummodò solvere, quod ex Adã trahitur, sed quicquid etiã postea ex iniquis operibus humanæ conuersationis accedit. Idèd iudicium ex vno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem.